CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 490/2021

Implantação de uma Academia da Terceira Idade
em  imóvel  público  situado  na  esquina  da  Rua
Maria  José  Nogueira  com a  Albino  Scariot,  no
Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  realização  de estudo  de
viabilidade  para a  Implantação  de  uma  Academia  da  Terceira  Idade em  imóvel
público situado na esquina da Rua Maria José Nogueira com a Albino Scariot,  no
Jardim Coopagro.

A  Academia da Terceira Idade ou Academia ao Ar Livre surgiu para
incentivar  os  idosos  a  praticarem  exercícios  e  saírem  do  sedentarismo. Muitos
atletas  e  idosos  que  usufruem  deste  espaço  público,  por  ser  localizado  nas
mediações próximas das residências.

Outrossim os ginásios  esportivos  e pistas  de atletismo ficam longe,
uma academia seria  de grande importância para  as  pessoas que praticam seus
exercícios diariamente.

Desta forma é uma reivindicação da comunidade, a qual certa de ser
atendida, desde já agradece.

     SALA DE SESSÕES, 27 de abril 2021

GENIVALDO JESUS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FDB06BBDBE19E8565B655A59BD530DEA CODIGO DO DOCUMENTO: 034072
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 490/2021
AUTORIA: Ver. Genivaldo Jesus